
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       14 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: Bilancio consolidato e relazione integrativa anno 2017: approvazione ai sensi del  

                     D.lgs. 118/2011 e s.m.i 
          

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  addì  UNO del mese di  OTTOBRE 

alle ore 21.04, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 VITTONI Fabrizio X  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso  XG 

4 PORINI Rino X  

5 MARTINELLI Michele X  

6 BIANCHI Renato X  

7 MARTINELLI Davide X  

8 PIANA Marco X  

9 BELTRAMI Paolo X  

10 DABRAMO Alessio X  

11 POLETTI Silvia X  

TOTALE 10 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 26/04/2018 avente ad oggetto 

“Approvazione rendiconto di gestione 2017 ai sensi del D.Lgs. 267/2000 così come 

modificato dal D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014”;  

- l’art. 151, c. 8 del D.Lgs. 267/2000;  

- l’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 118/2011, il termine entro il quale 

redigere il bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2017 è fissato nella data del 

30/09/2018 

  

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all'Allegato 

4/4 al D.Lgs. 118/2011 secondo il quale gli enti di cui all’art. 1 comma 1 redigono un 

bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e 

patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 

proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate;  

 

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che il bilancio 

consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati:  

a) relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  

b) relazione del collegio dei revisori dei conti;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 26/04/2018, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano 

nel gruppo di consolidamento, di seguito indicati:  

- l’Ambito Territoriale Ottimale 1 Novara e VCO (ATO-1) partecipata direttamente 

(0,0055%), 

- Con.ser.Vco partecipata direttamente (partecipazione: 0,17 %);  

 

Dato atto che nella suddetta Delibera sono state invece escluse, ai fini del consolidamento, 

per “irrilevanza” (e mancanza di significatività) della quota di partecipazione (inferiore 

all’1%)  le seguenti partecipazioni indirette: 

- Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali del Cusio (partecipazione: 0,48 %);  

- Consorzio Case di Vacanze dei Comuni Novaresi (chiesto recesso) partecipazione: 0,61% 

- Consorzio Obbligatorio unico di Bacino del Vco (partecipazione 0,128%).  

- Vco Servizi spa (in liquidazione) (partecipazione 0,18%) 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in 

modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 

della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 

suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:  

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo;  



b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;  

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 

(art. 1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011);  

 

VISTI:  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 14/09/2018 che ha approvato gli 

schemi del conto economico consolidato e dello stato patrimoniale consolidato dell’anno 

2017, nonché la relazione sulla gestione consolidata che comprende anche la nota 

integrativa;  

- il parere del revisore dei conti relativo all’approvazione del bilancio consolidato 

dell’esercizio 2017 pervenuto in data 21.09.2018, che si allega alla presente Deliberazione 

sotto la lettera B), quale parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del Bilancio Consolidato del Comune 

di Germagno, esercizio 2017, redatto con il metodo proporzionale, costituito dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale consolidati, nonché dalla relazione sulla gestione 

consolidata che comprende anche la nota integrativa, che si allegano al presente 

provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;  

 

RICHIAMATE infine le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 18/12/2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

– periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del d.lgs 267/2000)”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 18/12/2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018/2010 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 

e art. 10 del d.lgs. 118/2011)” e s.m.i. 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai 

sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000e s.m.i. dal Responsabile del Servizio; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio consolidato del Comune di Germagno dell'anno 2017, redatto 

con il metodo proporzionale, composto dai seguenti allegati:  

➢ conto economico consolidato, stato patrimoniale consolidato e relazione sulla 

gestione consolidata che comprende anche la nota integrativa (Allegato A), quale 

parte integrante e sostanziale;  

➢ parere del revisore dei conti (Allegato B, quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di dare atto che il conto economico consolidato chiude con un risultato dell’esercizio 

pari a - € 236.973,87, così determinato: 

Risultato d'esercizio del Comune di Germagno € 239.531,30  

Risultati d'esercizio enti partecipanti                    € 442,56  

Risultato economico consolidato                        € 236.973,87 

 

3. Di dare atto che lo stato patrimoniale chiude con un patrimonio netto pari a  



€ 1.119.757,78, così determinato:  

Patrimonio netto del Comune di Germagno € 1.083.627,65  

Patrimoni netti enti partecipanti € 36.130,14  

Patrimonio netto consolidato € 1.119.757,78 

  

4. Di dare atto che tutta la documentazione che compone il bilancio consolidato e le 

pezze giustificative delle operazioni di elisione e rettifica contabile, sono depositate agli 

atti presso l’Ufficio Ragioneria.  

 

5. Di pubblicare il bilancio consolidato del Comune di Germagno dell’esercizio 2017 sul 

sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

6. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile. ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

stante l’urgenza di rispettare il termine di approvazione previsto dalla legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Sebastiano PIZZI                                                                          f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 09.10.2018 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 09.10.2018                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 09.10.2018 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                         f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   09.10.2018                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  09.10.2018 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                           f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

                                                               

         

 


